
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 29/05/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 aprile 2012, n. 791
 
Nomina del Collegio dei revisori dei conti dell’Autorità Idrica Pugliese. Art. 8 della Legge Regionale n. 9
del 30 maggio 2011.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Responsabile di P.O. “Pianificazione e Gestione delle Risorse Idriche” confermata dal
Dirigente dell’Ufficio Utilizzazione Risorse Idriche e convalidata dal Dirigente del Servizio Risorse
Naturali, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- L’art. 8 della legge regionale n. 9/2011, prevede “Il Collegio dei revisori dei conti è composto da tre
membri nominati con provvedimento della Giunta regionale, che ne definisce il relativo trattamento
economico, scelti tra gli iscritti al registro dei revisori contabili. Nella seduta di insediamento il Collegio
elegge, al proprio interno, il Presidente. Dell’avvio del procedimento di nomina dei revisori dei conti deve
essere data adeguata pubblicità. Dallo spirare del termine per la presentazione delle candidature alla
nomina devono trascorrere almeno trenta giorni, durante i quali i curricula degli aspiranti devono
risultare accessibili sul sito dell’Autorità”.
- Con determinazione del Dirigente del Servizio Risorse Naturali n. 1 del 10.01.2012 si è provveduto
all’adozione di avviso pubblico per la costituzione di un elenco di professionisti candidati alla nomina di
revisore dei conti dell’Autorità Idrica Pugliese (AIP).
- Dalla pubblicazione della suddetta determinazione dirigenziale nel BURP n. 10 del 19.01.2012 è
iniziato il decorso del termine per la presentazione delle istanze di disponibilità, come specificato
nell’avviso pubblico allegato alla determinazione n. 1 del 10.01.2012.
- Allo scadere del termine sono state presentate n. 161 istanze; in esito all’attività di verifica condotta
sono state ritenute ammissibili in un primo momento n. 153 candidature.
- In seguito alla comunicazione inviata dal dott. Luigi Tenace in data 08.03.2012, la candidatura dello
stesso, effettivamente pervenuta entro il termine previsto, è stata riammessa con nota del Servizio
Risorse Naturali prot. n. 925 del 09.03.2012: pertanto i professionisti ammessi alla candidatura a
revisore dei conti dell’AIP sono pari a n. 154 (centocinquantaquattro), mentre n. 07 istanze non sono
state considerate ammissibili per le motivazioni comunicate agli interessati e specificate nell’allegato
elenco (Allegato A), che è parte integrante del presente provvedimento.
 
 CONSIDERATO CHE:
- A far data dal 10 febbraio 2012 sono stati pubblicati sul sito dell’Autorità Idrica Pugliese i curricula
allegati alle 153 istanze ammesse, così come previsto dall’art. 8 della legge regionale n. 9 del 30 maggio
2011; a seguito della riammissione della candidatura del dott. Luigi Tenace è stato pubblicato sul sito

1



dell’AIP anche il curriculum dello stesso.
- L’art. 7 dell’avviso pubblico allegato alla determinazione n. 1/2012, prevede che “I curricula degli
aspiranti saranno accessibili sul sito web dell’Autorità Idrica Pugliese per un periodo non inferiore a
trenta giorni successivi allo spirare del termine per la presentazione delle candidature; al termine di tale
periodo il Servizio Risorse Naturali della Regione Puglia provvederà alla predisposizione di apposito
elenco da sottoporre alla Giunta Regionale ai fini della nomina dei revisori e del conferimento
dell’incarico. La presente procedura viene attivata in ossequio ai principi di trasparenza dell’azione
amministrativa e di pubblicità nel conferimento degli incarichi da parte dell’amministrazione regionale,
fermo restando il carattere fiduciario dell’incarico in questione e l’insindacabilità della nomina che verrà
successivamente effettuata dalla Giunta Regionale.”.
- L’incarico avrà durata di tre anni dalla nomina così come specificato all’art. 3 dell’avviso pubblico
allegato alla determinazione dirigenziale n. 1 del 10.01.2012.
 
 RITENUTO:
- Di dover procedere in merito, nominando i tre componenti del Collegio dei revisori dei conti dell’Autorità
Idrica Pugliese, individuati tra i professionisti candidati e presenti nell’elenco allegato.
- Di dover definire il trattamento economico ai sensi dell’art. 8 della legge regionale n. 9 del 30 maggio
2011.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale attinente alla competenza della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lettera k), della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile di P.O., dal Dirigente
dell’Ufficio Utilizzazione Risorse Idriche, dal Dirigente del Servizio Risorse Naturali, nonché dal Direttore
dell’Area Politiche per la riqualificazione la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere
pubbliche;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di nominare, ai sensi dell’art. 8 comma 1, della Legge Regionale n. 9 del 30.05.2011, quali componenti
il Collegio dei revisori dei conti dell’Autorità Idrica Pugliese i sotto elencati professionisti:
1. PARISI Rosa;
2. CISTERNINO Luigi;
3. LOLATTE Danilo;
 

2



- di dare atto che l’incarico avrà durata di tre anni decorrenti dalla data di adozione del presente
provvedimento, così come specificato all’art. 3 dell’avviso pubblico allegato alla determinazione
dirigenziale n. 1 del 10.01.2012;
 
- di quantificare il compenso per l’attività in questione in misura pari ad euro 5.000,00 lordi annui per
ciascun componente, con l’incremento del 10% a favore del Presidente, dando atto che i relativi oneri
sono a carico del bilancio dell’Autorità Idrica Pugliese;
 
- di trasmettere copia della presente deliberazione, a cura del Servizio Risorse Naturali, ai professionisti
innanzi nominati e all’Autorità Idrica Pugliese per la pubblicazione sul proprio sito web;
 
- di dare mandato al Presidente dell’Autorità Idrica Pugliese di porre in atto tutti gli adempimenti
connessi al conferimento degli incarichi disposti con il presente provvedimento;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3


